B DESCRIPCION DEL CURSO:

El objetivo del curso es la formacion quirdrgica en el
contexto de la Cirugia de Control de Dafios para el ma-
nejo del traumatismo grave. Dirigido a médicos resi-
dentes a partir del 4° afio de formacién y especialistas
de cirugia pediatrica, cirugia general, vascular, urologia
y obstetricia.

Su caracter es principalmente practico, cada partici-
pante podrd realizar en el animal de experimentacién
todos los procedimientos quirurgicos descritos durante
el curso. Dispone de una parte tedrica complementaria
basada en la discusién de casos clinicos y en el proceso
de toma de decisiones en el politraumatizado.

Se desarrollara en el Area de Medicinay Cirugia Expe-
rimental de la Unidad de Investigacion del CAU de Bur-
gos (Hospital Divino Valles; Avda. Islas Baleares 1. 09006
Burgos).

La inscripcién incluye: pausas de café y comidas.

Al finalizar el curso se entregard a cada alumno certifi-
cado de realizacion.

Area de Medicina y Cirugia Experimental de la Unidad
de Investigacion (H. Divino Valles)

ORGANIZACION:

Servicio de Cirugia Pediatrica HUBU.
Jefe de Servicio: Dr. IM Gutiérrez Dueias.

DIRECCION DEL CURSO:

Dra. Cristina Ruiz Hierro.
Dr. JM Gutiérrez Duefias.

INSCRIPCIONES

Matricula del Curso: 800 € (Médicos Residentes);
1200 € (Médicos Especialistas)

Plazas limitadas: 6 alumnos

Solicitud, informacién y reserva de plaza (mail):

Dr. M. Ortega Escudero; mortegae@saludcastillayleon.es
Las plazas se cubrirdn por riguroso orden de inscripcién
Una vez confirmada la reserva de plaza, deberd realizar
ingreso o trasferencia del importe en ¢/c n° ES10-0182-
6222-0302-0154-4204 de la Fundacién Burgos por In-
vestigacion de la Salud.

ACREDITACION: Acreditado por la Secretaria Técnica
de las Profesiones Sanitarias de la Consejeria de Castilla
y Ledn con un total de 3,1 créditos.

Complejo Asistencial
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B PROFESORES:

Dr. Jorge Liras Muiioz
Jefe de Servicio Cirugia pediatrica. CAU Salamanca

Dr. José Manuel Gutiérrez Duefias
Jefe de Servicio Cirugia Pediatrica HUBU

Dr. Pablo Oyagtiez Ugidos
FEA Pediatra. Unidad de Cuidados
Intensivos Pediatricos. HUBU

Dr. Gonzalo Gonzalez Pérez
FEA Angiologia y Cirugia Vascular

Dra. Cristina Ruiz Hierro
FEA Hospital Universitario de Canarias

Dra. Rocio Chamorro Judrez
FEA Cirugia Pediatrica

Dra. Marta Ortega Escudero
FEA Cirugia Pediatrica HUBU

Dr. Carlos Hernandez Diaz
FEA Cirugia Pediatrica HUBU

Dra. V. Alonso Arroyo
FEA Cirugia Pediatrica HUBU

COLABORADORES:

Maria Rodriguez Diaz, DVM, PhD
Licenciada Especialista Veterinaria
Responsable de Bienestar Animal y
Veterinaria Designada

Dra. Romina Lorena Ferlini (MIR Cirugia Pediatrica)
Marta Sanllorente Mamolar (Enfermera Quiréfano)
Maria Dolores Marroquin Ruiz (Enfermera Quiréfano)

Rafael Saiz Mansilla (Celador)

B PROGRAMA

JUEVES 12

08.30-08.45 h.
08.45-09.00 h.

09.00-09.15 h.

09.15-09.30 h.

09.30-09.45 h.

09.45-10.00 h.

10.00-10.15 h.

10.15-10.30 h.

10.30-11.30 h.
11.30-12.00 h.
12.00-12.15 h.

12.15-12.45 h.
12.45-13.30 h.

13.30-14.00 h.

14.00-15.30 h.
15.30-18.30 h.

DICIEMBRE

Entrega de Documentacion

Cirugia de Control de Darios.
Dra. Cristina Ruiz Hierro.

Resucitacion de Control de Darios.
Dr. Pablo Oyaguez Ugidos

Laparotomia por trauma.
Dr. Jorge Liras Mufioz

Traumatismo hepdtico y esplénico.
Dr. Jorge Liras Mufioz

Traumatismo pancredtico-duodenal.
Dra. Marta Ortega Escudero

Sindrome compartimental.
Dra. Rocio Chamorro Juarez

Traumatismo genito-urinario.
Dr. Carlos Hernandez Diaz

Casos clinicos. Discusion
Pausa café

Traumatismo cardiotordcico.
Dra. V. Alonso Arroyo

Traumatismo vascular.
Dr. Gonzalo Gonzalez Pérez

Casos clinicos. Discusién

Técnicas a realizar en el animal
de experimentacion.
Dra. Cristina Ruiz Hierro.

Comida

Quirdfano 1y Quirdfano 2.
Prdctica en animal de
experimentacion (cerdo)

Maniobras quirdrgicas
para el control de danos

Maniobras quirdrgicas
en organos abdominales

Maniobras quirdrgicas
en grandes vasos retroperitoneales

Maniobras quirdrgicas en cavidad tordcica

VIERNES 13 DE DICIEMBRE

08.30-11.00 h.

11.00-11.30 h.
11.30-14.00 h.

14.00-15.30 h.
15.30-18.30 h.

18.30-19.00 h.

Quirdfano 1y Quirdfano 2.
Practica en animal de
experimentacion (cerdo)

Maniobras quirdrgicas
para el control de danos

Maniobras quirdrgicas en
organos abdominales

Maniobras quirdrgicas
en grandes vasos retroperitoneales

Maniobras quirdrgicas en cavidad tordcica
Pausa café

Quirdéfano 1y Quirdfano 2.
Prdctica en animal
de experimentacion (cerdo)

Maniobras quirdrgicas
para el control de danos

Maniobras quirdrgicas
en érganos abdominales

Maniobras quirdrgicas
en grandes vasos retroperitoneales

Maniobras quirdrgicas en cavidad tordcica
Comida

Quirofano 1y Quirdfano 2.
Prdctica en animal de
experimentacion (cerdo)

Maniobras quirdrgicas
para el control de darfios

Maniobras quirdrgicas en
oérganos abdominales

Maniobras quirdrgicas
en grandes vasos retroperitoneales

Maniobras quirdrgicas en cavidad tordcica

Clausura. Encuesta.
Entrega de Certificados.




